Beughem Incunab. typ. p. 6, la Caille *Histoire de l'impr.* p. 51, Orlan-

dus *Orig. della stampa* parte I p. 204 et II pag. 351, Maittaire *Annal. typ.* tom. I novae ed. p. 481 et v parte I p. 21, Wolfius tom. I p. 504, Labbe *Biblioth. ms.* p. 345, Arisius *Cremona litter.* p. 341, Marchand *Hist. de l'impr.* pag. 81, Mercier *Suppl. à l'Hist. de l'impr.* p. 99, Tiraboschius *Stor. letter.* vol. VI pag. 438 nuperrimae editionis Mutinensis. Confuderunt hi auctores Ariminensem editionem hujus libri anni 1522 cum Soncinesi anni 1486, et ex hisce duabus tertiam hanc confinxerunt quae non existit. Qui vero eam referunt sub priori titulo Arboris plantatae, ut Beughemius, la Caille, Orlandus et Maittaire, confuderunt praeterea ipsum librum Ikkarim seu Fundamentorum cum ejus Commentario quem cum ipso textu anno 1618 Venetiis edidit R. Ghedalias filius Salomonis et *ארבור צע* *Arbor plantata* inscripsit. In praefatione II hujus Commentarii testatur auctor se eum elaborasse anno praecedenti, videlicet anno 377 minoris supputationis, Chr. 1617, non 1517, ut typographico mendo legitur apud Wolfium tom. I pag. 281, traditque in nuperrimo suo Specimine historico-critico editionum italicarum sec. XV p. 9 cl. Audifredi. Quomodo ergo imprimi is potuit anno 1486? Sed sub falso hoc titulo Albonis librum intellexerunt primi illi bibliographi, ut patet ex subjecta interpretatione, de eoque melius, sublato pudendo illo anachronismo, editionem postremi exposuerunt. Atque ego quidem non miror auctores illos editiones earumque aeras et loca, et titulos et libros confudisse qui erant hebraicarum litterarum et rerum inscientissimi. Mi-

ror insignem eum anachronismum non vidisse Wolfium ac dubitanter de hac editione scribere „crediderim eam editionem Ariminensem exhibere tantum Albonis contextum sine Commentario qui proprie Arbor plantata dicitur, cum *א* Ariminensem solius libri sine anno memoret „oblitum eorum quae de recentissima hujus Commentarii aetate paullo ante scripserat. At vero nec contextus ipse eo anno Arimini lucem vidit, ac Wolfius qui in I volumine id crediderat, editionem hanc ex Orlandio iterum memorans in IV pag. 848, postquam Ariminensem viderat anni 1522, de illa dubitat, satque locus, forma, epigraphe ac typographus Soncinas ostendunt nostram ex posteriori hac, mutato anno et ex Soncinesi petito, fuisse confictam. Extat sane Ariminensis secunda et Soncinesis in Christianorum ac Judaeorum bibliothecis, et utraque in nostra hac exigua librorum suppellectile, sed prioris anni 1486 nulla vestigia, et Tiraboschius qui eam ex aliorum fide protulerat, ex meo libello De hebraicae typographiae origine meisque litteris de ejus falsitate edoctus, monuit in indice erratorum eam ex catalogo esse eradendam. Nota ad Ariminensem secundam referendam esse editionem illam sine anno et loco quae apud me extat et describitur De hebraicae typogr. origine pag. 68. Habet enim plagulas 37, ut habere Ariminensem ex Oppenheimeri exemplari testatur Wolfius tom. III p. 381, idem character cum eo quo exaratus est Commentarius Rasci in Pentateuchum a Gersone Soncinate Arimini editus, idem ornatus qui in ejus fronte occurrit cum eo qui in eodem

Commentario extat sub initium Levitici ac Deuteronomii. Sed nostrum hoc exemplar incipit sine titulo, quem nec prima signatura postulat, explicitque breviori sex linearum epigraphe hisque typographi verbis אמרתני אני המדפיס דיקסי עגו טיפוגראפוס תלמודי השניני תלמודי. *Dixi ego typographus Soncinas. Laus sit Deo viventi*, sine ulla anni vel loci mentione, nisi folium praecesserit extra numerum ac signaturam ac titulus qui illam contineat. Consimile exemplar videtur habuisse prae manibus Scabtaeus qui hujus editionis annum reticet. Soncinatis autem nomine intelligendus est Gerson, non Hieronymus, ut intelligit Mercierius.

X X

R. Mosis Kimchì Grammatica hebraica 8. Ortonae an. MCCCCLXXXVI.

Quum de anno ii Caroli viii regis Galliae annum editionis interpretaretur Chevillerius, eumque anno 1496 respondere assereret, non recte hoc dici notat Wolfius tom. iv pag. 448. „ Constat enim, inquit, ex historiarum monumentis Carolum illum, patre anno 1483 defuncto, anno 1484 aetatis suae 14 die 30 maji Remis solemniter inauguratum fuisse. Hocposito annus imperii ejus secundus incideret in A. C. 1486 „. Plura de hac editione ad an. 1496.

X X I

Prophetæ priores cum Commentario R. David Kimchì fol. Soncini MCCCCLXXXVI.

Omnes hucusque, sed sunt anni 1485, seu in decembrem hujus anni incidit dies vi marchesvan anni judaici 5246.

MCCCCLXXXVII

X X I I

R. Bechai Commentarius in Pentateuchum in fol. Pisauri anno CCXLVII, Christi MCCCCLXXXVII.

Editionem hanc non solum memorat Wolfius, sed eam vidisse se in Oppenheimeri bibliotheca asserit tom. iii p. 142 et iv pag. 794 curatam per Gersonem Soncinatem. Sed posteriore loco mendose per 1527 exprimit annum christianum judaico 247 respondentem. Gerson eo anno, ut vidimus, Soncini imprimebat, non Pisauri, ubi nec ullus extat liber xv seculo hebraice impressus, si ea Biblia excipis quae incertissima ac nulla fide illic dicuntur excusa anno 1494. Nec in illius bibliothecae Catalogo inter septem quae enumerantur hujus libri editiones, nostra haec comparet. Contra reperitur in earum numero Pisauensis anni 267, Christi 1507, quem tamen Catalogus typographico mendo per רסד seu 264 designat. Ea extat etiam apud me, et dicitur ad calcem absoluta „ sub dominio domini Johannis Sfortiae die xxi sivàn anni רס"ז per manus minimi typographorum ac discipulorum, qui est ex filiis Soncini, et peregrinatur hic (Gerson) in urbe Pisauri „. Hanc ergo epigraphem et aeram legens Wolfius, samech cum mem confudit annunque effecit רמ"ז seu 247. Conjeceram olim falsam hanc editionem recensens De hebr. typogr. orig. p. 76 Wolfium in exscribenda epigraphe alterius editionis Pisauensis anni 274, Christi 1514 quae et ipsa apud nos est, postremum numerum alteri oscitanter praeposuisse et ex 274 effecisse 247. Sed vera

Wolfii erroris origo ex ea editione petenda est quae apud Oppenheimerum extabat, ejusque hallucinatio eo magis est miranda quod Wolfius ipse hanc ipsam editionem hocque ipsum Oppenheimeri exemplar recte in I volumine pag. 231 dixerat esse anni 267, Christi 1507.

XXIII

R. Josephi Albo Liber Ikkarim seu Fundamentorum fol. Soncini CCXLVII, Chr. MCCCCLXXXVII.

Scabtai in Sciftè jescenim fol. 59, Wolfius tom. I pag. 503 et ex Wolfio Rodriguez de Castro *Bibliot. Espan.* tom. I p. 228. Est anni 1486 huncque annum rectius deinceps bini postremi auctores constituunt.

MCCCCLXXXVIII

XXIV

Biblia integra in fol. Bononiae anno MCCCCLXXXVIII.

Hodius De Bibliorum textibus orig. p. 449 et Catal. bibliothecae Barberinae. Confusus est locus habitationis typographi, qui in epigraphe Bibliorum Soncinensium memoratur, cum loco editionis qui ei statim subjicitur. Vide dicta ad hanc editionem p. 55 et 56. Neapoli solo ut videtur calami lapsu eam attribuit cl. Tychsenius.

XXV

Makrè dardekè seu Lexicon hebraeo-italico-arabico-rabbinicum in fol. CPoli an. CCXLVIII, Chr. MCCCCLXXXVIII.

Wolfius tom. II pag. 1367, Marchand *Hist. de l'impr.* p. 83, Maittaire tom. V parte II pag. 537, Olaus

Celsius *Biblioth. Stockol. Historia* pag. 195, Catal. *biblioth. Seligm.* fol. 28 verso, *Todarinius Della letterat. turch.* tom. III pag. 1, ac nuperrime Panzer *Annal. typ.* tom. I pag. 349, qui tamen subdit Neapolim potius esse locum impressionis optime me demonstrasse, ut demonstravi reapse De hebraicae typ. orig. p. 76, et supra in hisce Annalibus pag. 61.

MCCCCLXXXIX

XXVI

Talmudicus tractatus Beracòth seu de Benedictionibus in fol. Soncini an. CCXLIX, Chr. MCCCCLXXXIX.

Bartoloccus tom. III pag. 762 Orlandius parte II p. 304, Chevillierius p. 265, ac Maittaire tom. I p. 210 et 505, et V parte I p. 127. Male a Bartoloccio vocabulo גמרא quod verum annum designat 244, Chr. 1484, praepositum ה quod in epigraphe non legitur, ut ostendimus De hebr. typ. orig. p. 21 et in nostris hisce Annalibus pag. 34.

XXVII

Talmudicus tractatus Betzà seu de Ovo in fol. Soncini an. CCXLIX, Chr. MCCCCLXXXIX.

Cum tractatu Beracòth nostrum Betzà conjungunt iidem auctores tamquam eodem anno et loco editum. Sed Bartoloccus quorum fidem sequuntur reliqui, non animadvertit postrema folia Vaticani exemplaris ab eo collati a bibliopecto transposita, et aeram iis contentam ad priorem tractatum pertinere, non ad nostrum ad calcem mutilum et aerae incertae. V. supra partem II num. XXII pag. 136.

MCCCCXC

XXVIII

Josephi Gorionidis, dicti Jossiffon, Historia judaica in fol. CPoli an. CCL, Chr. MCCCCXC.

Conveniunt in falsa hac referenda editione auctores complures, Bartoloccius omnium primus tom. III p. 799 et 800, Fabricius Biblioth. graeca tom. IV pag. 250, Prideaux praef. ad Hist. V. et N. T. connexam, Gagnerius praef. ad Josephum Heb., Ittigius proleg. ad Josephi edit. graeco-lat., Breithauptus praef. ad Joseph. Gorion. a se editum nota 99, Wolfius tom. I pag. 516 et 517, Maittaire tom. I sec. ed. p. 529, et v parte I pag. 531, ubi mendose 1480 pro 1490, Calmet Dict. bibl. p. 522, ac nuperrime Panzer tom. I pag. 349, qui tamen monet a me dubiam rationibus non contemnendis demonstrari. Est editio sine anno et loco Abrahami Conati, qui non CPoli sed Mantuae imprimebat. Plura de ea in parte II num. VI.

XXIX

Biblia 8. Brixiae an. MCCCCXC.

Lesseri Typographia jubilans p. 77 et Zuverlässige Nachrichten parte XIV p. 142 ex typographico errore pro 1494. V. Clement *Bibliot. curieuse des livr. rar.* vol. IV pag. 26, et quae nos ad hunc annum de iis Bibliis fuse annotavimus.

XXX

R. Bechai Chovàd allevavòth seu Debitum cordium 4. CPoli an. MCCCCXC.

Rodriguez de Castro *Bibliot. Esp.* tom. I p. 79 ex Disquisitione mea de

hebr. typ. orig. pag. 42, ubi tamen non CPoli, sed Neapoli recte prodiisse dicitur.

MCCCCXCI

XXXI

Biblia Venetiis per Bombergium an. MCCCCXCI.

Supposititiis editionibus hanc accensendam esse quam protulit Hodius De textibus origin. p. 449, jam animadvertit Wolfius tom. II p. 365 et Fabricy *Des titres primitifs* tom. II pag. 385. „ Prima enim editio Bombergiana, inquit Wolfius, facta est an. 1518, et ipse Bombergius literas hebraeas post annum 1515 a Felice Pratensi didicit, quod ex praefatione ad Biblia anni 1518 patet „ Quotquot ergo hebraicae editiones Venetae vel Bombergianae annum hunc, vel an. 1517 quo data est ea praefatio, praecesserunt seu praecessisse dicuntur, eae falsae sunt.

XXXII

Biblia in fol. 4. et 8. an. MCCCCXCI.

„ Prima, inquit Hottingerus Biblioth. quadrip. pag. 125, observatur prodiisse editio anno Chr. 1491 in folio, quarto et octavo quae emendatissima est, sed raro nostris visa. Buxtorfius monet exemplar in octavo ejusmodi apud Judaeos semel tantum se vidisse „ Buxtorfius profert reapse triplicem hanc editionem, sed eam refert ad an. 1494, non 1491. Conferantur quae nos infra annotamus ad editiones Pisauenses illius anni. Hottingeri errorem sequitur Widekindius in *Berlinische Bibliothek* vol. I p. 154. Sed Clement Hottingeri verba producens, de binis prioribus formis dubitat,

non tamen de tertia a Buxtorfio inspecta, quae est proculdubio Brixien-
sis anni 1494.

XXXIII

R. Meir ben Jacob Franci Mascàl akkadmonì seu Proverbium antiquum in 4. absque loco an. MCCCCXCI.

Falsa editio ab Hyde allata in Catal. biblioth. Bodlej. tom. I p. 447 et ab Orlandio *Origine della stampa* parte II pag. 365. Libri auctor est R. Isaac fil. Salomonis Sahola, non Meir Francus vel Franzoni, qui non est nisi illius editor. Ejus porro editio quam possidemus, etsi locum et annum non referat, dubitari tamen nequit quin Venetiis perfecta sit circa dimidium sec. XVI, quo illic florebat ille typographus, quem recte suspicatur Wolfius eundem esse cum Meir ben Jacob ex filiis Franzo, cujus studio Venetiis editus est *Morè nevochim* anno 1555 et *Responsa rabbènu Ascèr* anno 1552. Duos alios libros ipse possideo ab hoc eodem typographo editos eodem characterè eademque forma, qua noster *Mascàl akkadmonì*, videlicet *librum Cuzari et Sahar ascamaim*. Uterque dicitur Venetiis impressus, ille quidem anno non designato, sed alter anno 307, Chr. 1547. At vero undenam repetenda est Hydii hallucinatio? Certe ex vocabulo מא"ר *Meir* quod in nostra editione ac commemoratis omnibus lineolis superius insignitur et creditum est annum indicare. Si enim illud supputas, annum dat 251, Chr. 1491. Patet autem cuique manifestissime non ad anni, sed proprii nominis designationem fuisse ab editore illo lineolis notatum. Ex eodem fonte seu vocabu-

lo ad aeram perperam translato ortus est error ms. Catalogi biblioth. Vaticanae, qui librum *Divrè ajamim lemalchè Tzorfath*, seu *Annalium regum Galliae* ad eundem annum 1491 amandat.

XXXIV

Psalterium Job Proverbia 4. min. Neapoli an. MCCCCXCI.

Dies XXIX chislev anni 251 quo absolutum est Psalterium, incidit in decembrem exeuntis anni nostri 1490, ut monemus ad hanc editionem p. 79, non 1491, ut antea fecimus De ignotis sacri textus editionibus pag. 12 et in *Var. Lect.* tom. I pag. CLII.

MCCCCXCII

XXXV

Pirkè R. Elièzer seu Capita R. Elièzeris 4. CPoli an. CCLII, Christi MCCCCXCII.

Per Jehudam ben Josef Sason. Editio haec quam Wolfius tom. III p. 110 non modo memorat, sed vidisse testatur in toties laudata Oppenheimeri bibliotheca, supposititia est atque ex prava annorum supputatione enata. Ea extat etiam apud me diciturque ad calcem absoluta יום שלישי י"ג ימים לחדש אייר בפרש' ואכלתם לחמכם לשובע שנת ה' בר"ן י"חד ליצירה במדינת קושטנטינה רבתי אשר היא תחת ממשלת אדוננו המלך סולטן „ סלים יר"ה feria III die XIII mensis ijar sectione *et comedetis panem vestrum ad saturitatem*, anno \bar{v} . CCLXXIV orbis conditi in urbe magna vel magnae CPolis quae est sub dominio domini nostri regis sultani Selim cujus majestas exaltetur „. Wolfius in notanda aera solam dictionem בר"ן ad calculum revocans,

alteram quae sequitur מ"י, neglexit. Porro non modo ea punctis vel lineolis superius instruitur ut prior illa, ex quo intelligitur eam in annorum supputationem esse necessario assumendam, verum et ex subjecto Selimi imperio ejusque aetate evidentissime constat nulla ratione posse editionem referri ad annum 1492. Patri namque Bajazetho quem renunciare imperio sibi que cedere coëgit, anno tantum 1512 successit Selimus, ex quo fit, ut hoc anno posterior statui debeat editio quae eo regnante lucem adspexit. In hunc eundem Wolfii errorem cecidit auctor Catalogi ejusdem bibliothecae Oppenheimerianae qui fol. 37 nostram editionem et ipse refert ad annum 252. Ex qua consensione suspicari licet binna puncta vel lineolas in secunda dictione in Oppenheimeriano exemplari non satis apparere, vel etiam ex praeli defectu deesse. In meo aperte adsunt, ut et in Bodlejano, quod refert auctor Catalogi Bodlejani in alium errorem lapsus est plane oppositum. Nam pro totidem unitatibus accepto ה praecedenti quod millenaria denotat ac pro minori supputatione et aera quae est major et integra, ad annum 279, Chr. 1519 editionem transtulit, teste erroremque confirmante Wolfio T. I p. 174.

X X X V I

R. Immanuel filii Salomonis Mechabberòth seu Compositiones poeticae 4. Brixiae MCCCCXCII.

Pertinent ad annum 1491 ad finem vergentem, non ad 1492, ut parum accurate hucusque relatae sunt ab omnibus qui de iis egerunt. Conf. quae diximus sub n. xxxix partis I p. 85.

X X X V I I

Avicennae Canon hebraice translatus in fol. Neapoli an. MCCCCXCII.

Absolutus est mense novembri anni christiani 1491, seu in hunc mensem et annum cadit dies vi chislev, non in annum 1492, ut hucusque ab omnibus traditum est. Vide pag. 86.

M C C C C X C I I I

X X X V I I I

Prophetarum priores, seu Josue Judices Samuel ac Reges cum Commentario R. Isaaci Abarbanelis in fol. Neapoli anno CCLIII, Chr. MCCCCXCIII.

R. Scabtai in Sciftè jescenim pag. 86, le Longius tom. I pag. 75, Wolfius tom. II p. 397, Maittaire tom. I p. 317 et v parte I p. 155, Orlandus parte I p. 129 et II pag. 296, Kennicottus *The ten ann. Accounts* p. 104 et Maschius *Biblioth. sacr.* tom. I p. 136. Confusus est locus et annus compositionis Commentarii Abarbanelis cum loco et anno editionis. Quod et recte primum le Longius, ac deinceps Casanatensis bibliothecae Catalogi auctores tom. I p. 649 suspicati sunt. Est enim Abarbanel ipse qui in epigraphe loquitur ופה נשלם אשר ראיתי לבאר בספר הזה והיתה השלמתו ביום האחרון מחדש אלול שנת גר"ם הייתם ותהלה לאל ית', „ Hicque explicit quod mihi visum est exponere de libro hoc, contigitque finis ejus in diem postremam mensis ellul anni peregrini (CCLIII) fuistis. Laus Deo benedicto „. Hoc eodem anno 253, Christi 1493, non 5252, Chr. 1492, ut habet Majus in Abarbanelis Vita pag. 9, appulisse se Nea-

polim cum omni familia sua ac commentatum esse in libros Regum testatur Abarbanel in praefatione iisdem libris praemissa, consentiuntque diligentiores ejus vitae scriptores Judaei ac Christiani, praesertim vero anonymus auctor prologi ad illius Commentarium in Daniele, quem מעייני השיעה *Fon-tes salutis* inscripsit. Abarbanel ipse singulos suos libros enarrans in Responsionibus ad R. Saul Coën Venetiis editis anno 1574, tres solos ex iis CPoli editos notat fol. 12, videlicet *Rosc amanà*, *Zèvach pèsach*, *Nachalàd avòth* qui reapse illic simul editi sunt anno 1506, biennio ante quam moreretur. Reliquos omnes ut mss. recenset. Itaque si annus ille compositionis est, non editionis, quonam tempore quove loco eam prodiisse arbitrabimur? Est in manibus nostris vetusta haec priorum Prophetarum editio cum Commentario Abarbanelis a Soncinatibus facta sine die et consule. Ea iisdem typis constat, quibus alia editio Pisaurensis eorundem Prophetarum cum Commentario Kimchì anni 1511, eadem etiam, ut alibi animadvertimus, sacri textus compositio retenta, Kimchianae expositioni substituta altera Abarbanelis, ut factum est in Prophetis posterioribus qui et ipsi cum utroque hoc Commentario eorundem Soncinatum opera eodemque caractere Pisauri anno 1516 et 1520 lucem viderunt. Dubitandum ergo non est quin nostri hi vel eodem anno 1511 vel paullo post in eadem urbe fuerint impressi. Ex hac editione alii alias solius Abarbanelis Commentarii variarum urbium falsique illius anni confingunt quas seorsim enumeramus.

XXXIX

Idem Prophetae priores cum Commentario Abarbanelis in folio Pisauri an. MCCCCXCIII vel MCCCCXCIV.

Kennicottus Dissert. gener. ad cod. 262, qui subdit impressum hunc codicem Pisauri credi, sed non constare. Ac recte quidem id creditur et constat, ut mox vidimus. Quod falso creditur nec constat, hoc est alterutro eo anno prodiisse, de quo ipse non dubitat. Quae ab eo producit epigraphe, ex Samuelis libro petita est, quo Parisiense exemplum desinit.

XL

R. Isaaci Abarbanelis Commentarius in Prophetas priores, seu Josue Judices Samuelem ac Reges in fol. sine loco an. CCLIII, Chr. MCCCCXCIII.

„ Absolutis, inquit Bartoloccus Biblioth. rabb. tom. III p. 877, omnibus istis Commentariis in Prophetas priores statim omnes simul fuerunt excusi, eodem scilicet anno 253, Chr. 1493, sumpto symbolo ex Exod. XXII 24, quoniam גרִימ / *Gherim peregrini fuistis*. In fol. apud haeredes Soncinates qui Soncini in Lombardia, Bononiae, Arimini, Pisauri et alibi chalcographicam artem exercebant apud Judaeos „ Et paullo infra pag. 880 sub *Rosc amanà* eundem errorem confirmat, adfirmans Abarbanelis libros ante ejus mortem non fuisse excusos, exceptis Prophetis prioribus anno 1493 impressis. Mirum sane quod eum compositionis annum accurate non distinxerit Bartoloccus, vir in hebraica bibliographia versatissimus, ac posteriora ea verba subdiderit qui paullo ante et paullo post notat binos libros, *Rosc amanà* et *Zè-*

vach pèsach, anno 5266, Chr. 1506 CPoli fuisse excusos, biennio antequam auctor moreretur. Obiit enim Patavii anno 1508, ut bis idem Bartoloccus animadvertit. Conferantur antea dicta.

X L I

Idem Abarbanelis Commentarius in Prophetas priores in fol. Neapoli anno CCLIII, Chr. MCCCCXCIII.

Wolfius tom. I pag. 631 et III p. 541, Maittaire tom. I novae ed. pag. 555, et v parte I p. 3, Orlandi parte II pag. 267, Clement *Bibliot. cur. des livr. rar.* tom. I pag. 7, Gerdesius *Florileg. lib. rar.* p. 1, Bibliotheca lib. rar. univ. Suppl. tom. I p. 2, Boissi *Dissertations crit. pour servir à l'hist. des Juifs* tom. II p. 261. Quibus auctoribus addendus est auctor Catal. bibliothecae Oppenh. seu Seligm. fol. 1 qui notat annum 243 pro 253. Ii communi errori locique et anni confusione quam supra num. XXXVIII redarguimus, hunc addunt quod sacrum textum omitant qui in editione extat.

X L I I

Idem Abarbanelis Commentarius in Prophetas priores in fol. Thessalonicae an. MCCCCXCIII.

Index bibliothecae Barberinae in fol. Romae 1681 tom. I p. 2, Beughem *Incunab. typ.* p. 2, la Caille p. 51, Orlandi parte I p. 213, et II p. 267, Maittaire tom. I novae ed. pag. 555 in notis, Bibliotheca lib. rar. univ. Suppl. tom. I p. 2, Clement tom. I p. 7. Male editionis locum qui reticetur et est Pisaurum, Thessalonicam hi auctores conjecerunt. In anno eadem cum reliquis erroris origo.

X L I I I

Idem Abarbanelis Commentarius in Prophetas priores in fol. Venetiis an. CCLIII, Chr. MCCCCXCIII.

„Opportune hoc loco succurrit, inquit Majus in Vita Abarbanelis pag. 14, tertiam quoque extare editionem, Venetam scilicet an. 253, seu 1493, fol. editam quam tamen videre nunquam mihi contigit „. Nec porro ulli contigit aut contingeret, quum nemo praeter Majum ejus mentionem faciat, nullumque esset adhuc Venetiis illius exemplar, immo nulli typi quibus excuderetur. Sic ex una eademque editione quae Pisauri prodiit sub initium XVI seculi, mendosa assumpta et retenta aera quae ad eam non spectabat variisque mutatis locis et urbibus, multae factae sunt sec. XV supposititiae ac falsae.

MCCCCXCIV

X L I V

Biblia sine punctis in fol. et 4. Pisauris an. CCLIV, Chr. MCCCCXCIV.

Conradus Gesnerus in Partit. theol. tit. 2 pag. 12 et in Pandectis tit. 21 p. 40, Buxtorfius *Biblioth. rabb.* pag. 268 ed. 1613, Hottingerus *Biblioth. quadrip.* p. 125, Scriverius apud Wolf. *Monum. typogr.* tom. I pag. 384, le Longius tom. I p. 62, Wolfius tom. II p. 364, Orlandus parte II pag. 295, Chevillierius *De orig. typog.* pag. 80, Maittairius tom. I p. 492 et 570, et v parte I p. 135, Schelhornius *Amoenit. litter.* tom. II p. 419, Hermannus von der Hardt *Memoria secul. Ximenii* pag. 45, Carpzovius *Critica sacra* pag. 425, Schulzius in *Critica recensione*

edit. Gersonianae p. 22, Biblioth. lib. rar. univ. tom. I pag. 96, Maschius Biblioth. sacr. tom. I p. 57, qui tamen monet a me in dubium vocari De heb. typ. orig. p. 80. Ac nostras has editiones respicit Hodijs, qui Biblia Pisauri ante annum 1506 impressa adfirmat De textibus orig. p. 449, tum Chamberius et gallicae Encyclopediae auctores qui asserunt antiquiores hebraicorum Bibliorum editiones esse eas quae a Judaeis Italis Pisauri potissimum ac Brixiae factae sunt.

Quamquam porro multi iique gravissimi auctores in duplici hac editione vel forma memoranda convenient, nemo tamen est inter eos, cui ullum unquam videre contigerit illius exemplar nec in folio, nec in quarto impressum. Nullum ullibi extat nec in privatis Judaeorum vel Christianorum bibliothecis, nosque qui in exquirendis et congerendis antiquissimis Bibliorum hebraicorum editionibus multum studium diuturnamque operam posuimus, multaue rariorum editionum exempla felicissime corrasimus, harum Pisauensium ne volam quidem ac vestigium indagare potuimus, quod certo quidem ad hanc urbem et aetatem pertineat. Ipsa earum recensio ac descriptio varia est, incerta, inconstans, erronea. Alii binas editiones, alii tres seu triplici forma, alii unam tantum commemorant. Plures eodem anno editiones in eadem urbe lucem vidisse vix credibile. Hinc alii binas priores seu nostras has respuunt, solam in octavo, de qua infra, ut genuinam acceptant, sunt qui illas reapse diversas contendunt, sunt qui credant sola forma differre. Alii dicunt esse sine pun-

ctis, alii de hoc silent, sunt et qui utroque modo referant, ut le Longius, nec binas aut tres, sed sex editiones multiplicent. Nullus Pisauri decurrente xv seculo certo impressus est hebraicus liber, nulla illic erecta horum librorum typographia. Pisauensis typographus Abraham ben Chaiim nullum in patria, ut p. 14 vidimus, librum edidit. Pisauenses editiones non paucae quas habemus, omnes ineunte sec. xvi factae sunt a Gersone Soncinate qui hebraicos typos primum Fanum, deinde Pisaurum omnium primus devexit, quique anno 1494 non Pisauri, sed Brixiae imprimebat, et quidem imprimebat integra Biblia.

Quae quidem Biblia hoc ipso anno edita in quarto minori vel octavo innuere auctores illos voluisse et Pisaurum illis Brixiae loco excidisse pro certo tenendum est, constatque etiam luculentissime ex verbis quae subjiciunt in *ditione Venetorum* quae de Brixia sane dici possunt et dicuntur reapse in epigraphe editionis Brixiensis, de Pisauo non possunt. Verba haec manifeste descripta sunt ex eadem epigraphe editionis Brixiensis anni 1494 et ad eam pertinent. Pertinent ergo et ad eandem editionem Biblia Pisauensia de quibus dicuntur. Hocque eo verisimilius, quod a Gesnero qui omnium primus binas has editiones commemorat, dicantur de sola forma in 4., non de altera in folio, quod illa dicatur hanc praecessisse, et quod tandem neutra dicatur punctis destituta. „Biblia, inquit, impressa Pisauri in ditione Venetorum in 4. primum anno Domini 1494 correctissima. Biblia rursus Pisauri excusa eodem tempore in-

tegra in folio. Alibi quoque in folio „ Posteriorum nomine quorum forma Brixiensibus accomodari nequit, et quorum aera non satis definitur, vel Soncinsula intellexit Gesnerus a Pisaurensi typographo edita, vel Pisaurinsia anni 1517 quae unica extant integra in ea urbe excusa. Primum verisimilius. Facile enim fuit typographi patriam cum loco impressionis confundere, et ut sunt qui editionis urbem cum urbe incolatus Abrahami ben Chaiim confundentes, Biblia Soncinsula dixerunt Bononiae edita, esse optime potuerunt et extitisse revera videntur qui neglectis vel non sat intellectis aut lectis etiam aliter praecedentibus verbis, מן הצבועים מארץ פיסורו *ex tinctoris regionis Pisauri*, Pisauri excusa crediderint.

X L V

Biblia cum punctis in 8. Pisauri an. CCLIV, Chr. MCCCXCIV.

Pellicanus in nota ms. ad Turicense exemplar, Buxtorfius Biblioth. rabb. p. 268, Hottingerus Biblioth. quadrip. p. 125, le Long tom. I p. 62, Lomejerus De bibliothecis cap. XIII, Wolfius tom. II pag. 364 et 961, Orlandius parte II p. 295, Maittaire loco laudato, Schelhornius Amoen. litt. vol. II p. 419, Walchius Biblioth. exeg. pag. 13, Schulz Critica recensio editionis Gerson. pag. 22, Bibliotheca lib. rar. univ. tom. I p. 96, Clement Biblioth. cur. lib. rar. tom. IV pag. 27, Masch tom. I p. 11, quibus et Kennicottus accensendus est in Relationibus ann. collationis pag. 104. Hujus editionis exemplar possidebat Conradus Pellicanus, quod adhuc servatur Turici in bibliotheca Carolina habetque ad cal-

cem manu ipsius Pellicani scripta haec verba: „ Impressa in dominio Venetorum urbe Pisauris, anno Domini 1494. Conradi Pellicani dono Jodoci Galli Rubeaqueñ avunculi „ De hac eadem editione sic Pellicanus in Vita sua: „ Eodem anno (1500) providentia Dei contigit bibliopolam Tubingensem attulisse Biblia hebraica integra minima forma impressa Pisauri in Italia, quae nemo curabat. Ego audiens, rogavi virum, sineret me opus aliquot diebus inspicere; dedit dicens, florenocum dimidio posse emi. Audiens tam parvo aere comparari posse, exultavi ec. „ Exemplar alterum Pisaurinsis nostrae editionis apud Judaeos semel tantum se vidisse testatur Buxtorfius, eamque nuper demum in bibliotheca Carolina inspicere sibi contigisse Hottingerus adnotat. Quo factum est, ut in tantorum virorum productorumque exemplarium fide secure jam auctores reliqui acquieverint, Davidque Clemens qui de binis prioribus editionibus in folio et quarto dubitaverat, nostram hanc in 8. verissimam censeat et *bien constatée*, seu indubiis argumentis firmissime ac plenissime comprobata.

Quum vero aliter mihi videretur et editiones omnes Pisaurinses hujus anni triplicis formae supposititiis annumerarem in Disquisitione de heb. typ. orig. p. 80, contenderemque Pellicani exemplar ad Brixiensem editionem spectare quae hoc anno in ea forma prodit, cl. Maschius ut certi quidpiam de hac re statueret in nova quam parabat Bibliotheca sacra, Tigurinum ipsum exemplar, ad quod tota quaestio revocabatur, diligenter conferendum censuit. „ Characteres itaque certos et in-

dubios, inquit is tom. I p. 12, editionis Gersonianae seu Brixiensis codicis cum cl. Hesso verbi divini ministro apud Tigurinos communicavi qui illos adjuvante cl. J. J. Breitingero qui jam ad superos abiit, cum codice Tigurino accurate contulit. Maximus certe est inter utrosque codices consensus; nihilo tamen secius manifesta extant criteria quae diversam editionem satis produnt. 1) In codice Berolinensi seu Brixiensi primum singulorum librorum verbum calamo est exaratum, in codice Tigurino seu Pisaurensi in Pentateucho observatur spatium vacuum, reliquorum vero librorum primum verbum typis majusculis est expressum. 2) In Brixiensi Psalmus xc numeratur per ז, et Ps. xci idem habet signum, nimirum ז, in Tigurino Ps. xc habet ז, et Ps. xci זא. 3) In Brixiensi Es. ix 6 in למרבה mem clausum conspicitur, at in Tigurino mem ordinarium seu opertum est expressum. 4) Ad calcem Danielis in codice Berolinensi legitur ושבו, in Tigurino ושמו, quod utrumque vitium typographicum involvere videtur „. Quae cum ita sint, testatur doctissimus vir, in partes meas ut abeat, a se impetrare haud posse, satis accurate antiquissimas Bibliorum hebraicorum editiones a me delineari, sed criteria ista studiose esse examinata, hinc exemplar Tigurinum a codice Brixiensi diversum esse omnino statuendum, quamvis Tigurinum ad Brixiense esse formatum et exscriptum lubens concedat.

Nulla sane via ad eruendam veritatem ac quaestionem dirimendam expeditior, aptior, certior, quam ut Tigurinum ipsum exemplar accurate con-

ferretur. Quod enim robur ad illud conficiendum habere unquam potest nuda illa ac simplex Pellicani vel Buxtorffii assertio? Buxtorffium non moror qui semel videns facile memoria labi potuit, nec semel in referendis libris et aeris erravit, et in cuius verbis Herbornae recensis Pisauri nomen omittitur. Sed unde didicit Pellicanus suum illud exemplar Pisauri et anno 1494 impressum fuisse? Ex ullane ejus epigraphe? Atqui „ nec in fronte, inquit Maschius, nec ad calcem Pentateuchi aut totius operis ulla extat aut temporis, aut loci, aut impressoris nota, sed editio est sine die et consule „. Editio sine die et consule quomodo a Pellicano conjicitur aut a Maschio defenditur in ea urbe eoque anno prodisse? Ex collatione characteris cum Pisaurensibus aliis ejus aetatis libris qui nulli extant, aut sequentis aetatis qui nulli adhuc extabant et longissime differunt? In quam porro urbe id conjicitur? Pisaurine in dominio Venetorum quod nullibi extat? Vel ex solo hoc additamento patet manifestissime Pisaurum loco Brixiae Pellicano, ut de ceteris auctoribus supra animadvertimus, excidisse, ac de Brixiensibus Bibliis loqui eum voluisse quae hoc ipso anno in ea forma edita sunt, et in quorum epigraphe ea verba leguntur. Sed melius id demonstrat ac luculentius conficit ipsa codicis collatio. Producta diversitatis criteria ac discrimina, si vera essent, ad varietatem exemplarium, non editionis essent referenda. Sita enim sunt in una aut altera littera, et in rebus minimi momenti, in quibus saepe unius ejusdemque editionis exempla dissident. At vero quum contulerim et

ipse varia quae apud me reperiuntur, Brixienſium Bibliorum exemplaria ac nullum, ne minimum quidem, in controversis locis a Maschio prolatis discrimen compererim, de iis vehementer dubitavi ac Tigurinum codicem diligentius iterum examinandum duxi. Praestitit autem id humanissime et accuratissime cl. Hess, philosophiae professor et colleg. canon. praepositus, nec non bibliothecae Carolinae praefectus, meo nomine a cl. Schnurrero, doctissimo linguarum orientalium professore in Tubingensi academia et amico meo singulari rogatus, uberrimamque codicis descriptionem ad me transmisit ex qua certo liquet, ut monui jam in Appendice ad Bibliothecam Maschianam p. 30, cuncta illa diversitatis indicia Maschio olim communicata falsa prorsus esse ac Tigurinum exemplar esse sine dubio Brixienſe. In Pentateucho observatur spatium vacuum, reliquorum librorum primum verbum typis majusculis, ut in editione Brixienſi in omnibus meis exemplis. Uterque Psalmus xc et xci notatur per צ, Esaiæ ix habet לַסְרְבָה cum mem finali ac clauso, et ad calcem Danielis וַשְׁבַח per beth, ut Biblia Brixienſia, eadem forma, idem character sive major, sive minor, iidem tituli, libri omnes, paginae, lineae eodem modo incipiunt et desinunt, idem linearum numerus, idem foliorum cujuslibet libri et totius operis, eadem ubique spatia, iidem custodes, eadem in plenis, defectivis, ac minutissimis quibusque rebus lectio, omnia uno verbo adeo perfecte et adamussim conveniunt, ut dubitandum jam non sit, quin ille Pelli- canus codex sit eorundem Bibliorum

exemplar, sed postremo folio, ubi sola seorsim impressa conspicitur epigrapha, mutilum. Comparatio ipsa ac consensus variarum lectionum Kennicottum in meam opinionem pertraxit, convicitque Tigurinum codicem seu Pisaurensem eundem esse cum Brixienſi, seu cod. 396 suae collationis eundem cum 264. V. ejus Diss. gen. p. 100. Convictus jam et Maschius ipse, in postremo vol. postea edito an. 1790 ac nuper a me accepto p. 7 editionem hanc cum binis praecedentibus inter falsas recensuit.

XLVI

R. Isaaci filii Jacobi Alphesi opus Alphesi dictum, seu talmudicarum constitutionum Compendium cum variorum animadversionibus, in fol. 3 voll. CPoli anno CCLIV, Chr. MCCCXCIV.

Wolfius tom. I p. 661, et III p. 570. In fuso poemate Davidis filii Josephi ben Jachiae, quod extat ad calcem III voluminis, dicitur absolutum opus in magna CPoli שנת ה'רס"ט anno 5269, Chr. 1509. Sed Wolfius aeram hanc percurrens in Oppenheimeri exemplari samech pro mem et quinque millenaria pro quinque unitatibus accepit, legitque vel effecit annum minoris supputationis 254, Chr. 1494. Errorem ex binis aliis praecedentibus epigraphis, si eas animadvertisset ac consulisset, facile corrigere poterat Wolfius, in quibus bis annus editionis per vocabulum ואב"ר"כ minoris supputationis VI millenarii, seu 269, innuitur. Ex Wolfio hanc editionem, quam tunc non videram, protuli De hebr. typ. orig. p. 54, ex utroque Denisius Suppl. p. 371 et Panzer tom. I

p. 349. Quodsi Wolfius aeram praevertit, Catalogus Seligmannianus illud ipsum referens Oppenheimeri exemplar fol. 3 verso, ad seriore aetate seu ad 289 amandavit.

XLVII

Pentateuchus cum v Meghillòth et Aphtaròth, in 8. Brixiae MCCCCXCIV.

Est anni 1493, seu in initium decembris hujus anni nostri incidit dies xv chislev anni judaici 254, ut ad hanc editionem monuimus pag. 97.

XLVIII

Psalterium in 16. vel 24. Brixiae MCCCCXCIV.

Rectius anni 1493, ut ostendimus p. 99. Exeunti enim decembri hujus anni respondet dies vii tebeth an. 254.

MCCCCXCV

XLIX

R. Isaaci Abarbanelis Rose amand seu Caput fidei, in 4. CPoli an. CCLV, Chr. MCCCCXCV.

Scabtai in Sciftè jescenim fol. 69. Est anni 266, ut recte notat Wolfius T. I p. 637 et de Boissi *Diss. crit. pour servir à l'hist. des Juifs* vol. II p. 293, in quo tamen Scabtaei locus mendose producitur. Nec annus ille christiano respondet 1506, ut tradit uterque, sed 1505, ut infra monebimus.

L

R. David filii Josephi Avudrahàm Commentarius precum dictus Avudrahàm, fol. Ulyssip. an. CCLV, Chr. MCCCCXCV.

Ad hunc annum olim retulimus De hebr. typ. orig. pag. 56. Sed est anni 5250, seu 1489, vel 1490. Vide observata ad hanc edit. p. 69.

MCCCCXCVI

LI

R. Mosis Kimchì Liber dikdik seu Grammatica hebraica, in 8. Ortonae anno MCCCCXCVI.

Chevillierius p. 264, Marchand p. 90, Maittaire tom. I novae edit. pag. 630 et v parte I pag. 536, Mercier Suppl. p. 117, Tiraboschius Hist. litt. tom. VI pag. 445. Sed hic in erratis ad calcem III partis vol. VI monet ex Disquisitione nostra de heb. typ. orig. editionem hanc ad supposititias esse amandandam. Quum in titulo Ortonensis editionis, cujus duplex apud nos extat exemplar, liber dicatur נדפס שלישיית תחת ממשלת אדונינו המלך דון קארולו מלך ציפיליה וירושלם וכו' ה' יגדל כסאו למעלה בשנה השנית למלכו יר"ה על ידי צעיר המחוקקים קטן התלמידים והוא גרשם tertio editus sub dominio domini nostri regis don Carolo regis Siciliae ac Jerusalem etc., cujus solium amplificet Dominus in dignitate vel gloria, anno II regni ejus, cujus majestas extollatur, per manus minimi typographorum et exigui discipulorum, qui peregrinatur hic (Gerson) in urbe Ortonae ,, de Carolo VIII rege Galliarum II auctores interpretati sunt, et de secundo anno ejus imperii qui anno 1496 respondet. Verum insigniter hallucinantur. Neapolitani regni dominium ea aetate tenebat Ferdinandus filius Alphonsi, sique Carolus VIII anno 1494 ab Alexandro VI ejus regni potestatem sibi tradi curavit victorque Neapolim anno sequenti ingressus est, eam paucis post mensibus amisit. Sane editio de qua agimus, frontem libri praesefert seu separatum ti-

tulum, et aeram et locum et typographum, ut vidimus, in eo designatum, quod est senioris aetatis indicium. Falsum enim est quod asserit Wolfius tom. III p. 812, ea in calce notari. Ad recentiore[m] etiam aetate[m] eam referendam esse ex eo manifeste colligitur, quod in fronte dicatur tertia editio. Quenam porro sunt binae illae editiones, quae non dicam jam annum 1461, quod ridiculum est, sed annum 1476 vel 1486, vel nostrum 1496 praecesserunt? Totidem enim sunt anni et aerae diversae Ortonensis editionis quae a doctis statutae sunt, omnes falsissimae. Recte Bartoloccius ac Scabtaeus Pisauensem editionem anni 1508 tamquam omnium primam constituunt, antiquior, quae quidem vere et certe ejusmodi sit, nulla dignoscitur, doctique ipsi, binas assignare coacti antea factas, haerent omnes ad aquas. Adde nec cum eo anno 1496 conciliari posse Commentarium R. Biniamini fil. Jehudae Romani seu potius R. Eliae Levitae qui in hac editione occurrit. Elias namque Levita, cui Biniamin ille ejus amanuensis eum furatus est, nonnisi anno 264, Chr. 1504, eum Patavii composuit, nec nisi anno 1508 primum illum sub suo nomine Pisauri Biniaminus vulgavit. V. Wolf. tom. I pag. 154.

Itaque Carolum illum esse Carolum v imperatorem, Hispaniae ac Siciliae regem, ego existimo ac pro certo habeo, qui anno 1517 regnum assumpsit, hancque editionem quae facta est anno ejus regni secundo, nonnisi anno 1519 prodisse. Erant autem reapse eo tempore Ortonae typographi Soncinate, ut constat ex Galatini Arcanis

catholicae veritatis quae illic anno praecedenti 1518 edidit Hieronymus Soncinius, contra anno 1496 ac praecedentibus Gerson longissime distabat. Hocque anno rectius constituto, facile jam assignari queunt binae priores editiones, ambae Pisauenses, altera anni v Julii II seu an. 1508 quam diximus, altera sine anno ab eodem Gersonone Soncinate curata quae in manibus meis est, hucusque ignota, ut nihil de Hagenoensi dicam ejusdem anni 1519, quae et ipsa in exigua hac nostra bibliotheca reperitur. Jam vero si auctores illi antiquiorem quam par est, editionem hanc statuunt, eam nimis recentiore[m] facit le Longius, qui in Biblioth. sacra tom. II pag. 1177 illam ad annum 5315, seu 1555 refert quo jamdudum Gerson CPoli obierat. Videlicet is male pro anno accepit et supputavit postremum tituli vocabulum הקריה, quod eum numerum dat, sed ad annum non pertinet.

LII

R. Mosis Kimchì Grammatica hebraica 8. Pisauri an. MCCCCXCVI.

Wolfius tom. II p. 961, Maittaire tom. I p. 630 et v parte I p. 536, Marchand p. 90, Mercier pag. 117, qui et putat unam esse ex duabus quae Ortonensem praecesserunt. Dicitur facta per Soncinate qui eo anno Pisauri non morabantur, et serius in eam urbem hebraicos typos introduxerunt. Prima editio Pisauensis a Soncinate facta hujus libri est ut paullo ante diximus, anni v pontificatus Julii II, seu an. 1508, cui altera eorundem Soncinate successit pariter Pisauensis sine anno et loco. Ex alterutra conficta

est nostra, vel Wolfio qui primus eam memorat, Pisauri nomen pro Ortonae excidit. Quod eo verisimilius est, quod in solo indice urbium eam proferat, sub Mose vero Kimchio, ubi opportuniore loco ac suo proferri debebat, perpetuo illam omittat. Wolfius eam Kimchii dixit, Maittairius qui eum secutus est, alium errorem addidit, illam Davidi attribuens, quae Mosis ejus fratris est.

LIII

R. Isaaci Abarbanelis Zèvach pèsach seu Sacrificium paschatis, in fol. Monopoli an. CCLVI, Chr. MCCCXCVI.

Majus in Vita Abarbanelis p. 15, confundens locum et annum compositionis cum loco et anno editionis, nec animadvertens esse auctorem ipsum qui in epigraphe loquitur: ופה נשלם מרה שרציתי לבאר בזה. והתהלה לאל אשר היישר לפני דרכו וכבודו עלי זרח. והיתה השלמתו בעיר מאנופולי ממהו הפוליא אשר ממלכות נאפוליש ביום ארבעה עשר ערב חג הפסח. Hicque explicat quod volui in hac re exponere. Sit laus Deo qui direxit ante me viam suam, et cujus gloria super me effulsit. Fuit porro finis ejus in urbe Monopoli provinciae Apuliae regni Neapolitani die XIV vespere solemnitatis paschatis anno *Cantate* (CCLVI) *Jacob laetitiam* „.

LIV

Idem Abarbanelis liber Zevàch pèsach seu Sacrificium paschatis, in fol. CPoli an. CCLVI, Chr. MCCCXCVI.

Scabtaeus pag. 21, Wolfius tom. I p. 634, le Long tom. II pag. 802, Marchand cit. I., Maittaire tom. I pag.

624 et v parte I p. 3, Rodriguez de Castro *Biblioth. hisp.* tom. I p. 349. Auctores hi solum annum compositionis confuderunt, non editionis, quae etsi sine anno sit et loco, ex epigraphe tamen Nachalàd avòth constat eam una cum hoc libro et Rose amanà ipsius Abarbanelis opera Davidis et Samuelis fil. Nachmias CPoli lucem vidisse ביום ה' ט' לכסליו שנת ה'ר"ס *feria V die IX mensis chislev an. V. CCLXVI*, idest sub finem novembris anni nostri 1505, non 1506, qui adhuc non erat incoeptus, ut minus recte traderunt hucusque omnes bibliographi. Igitur verus hujus editionis quae cum binis reliquis apud nos est, annus est 5266, quem perperam erroris accusat Wolfius in I volumine, sed recte restituit in III pag. 543.

MCCCXCVII

LV

Pentateuchus cum Versione chaldaica, hispanica et nova graeca, et Commentario Rascii, in fol. Venetiis anno mundi V. CCLVII, Chr. MCCCXCVII.

Catalogus bibliothecae Schultingianae Amstelodami an. 1726 sub hasta divenditae num. 69 inter codices hebraeos pag. 7, ubi editio haec adhuc dicitur incognita. Sed ea est commentitia ac Pentateuchus hic est polyglottus ille qui cum iisdem versionibus CPoli prodiit anno 5307, Chr. 1547. V. Hermannum van de Wall qui Schultingianum ipsum exemplar contulit, Wolfium tom. IV pag. 102 et Masch tom. I p. 395. Nulla ejus anni et loci extant indicia, nec Venetiis eo anno ulla erat hebraica typographia, con-

tra qui proditur illius editor, Josephus sacerdos filius R. Isaaci Avigador ac reliqua omnia cum CPolitano illo Pentateucho adamussim congruunt. Quod Wallius injicit dubium, non legi ad calcem eam epigraphem quam profert le Longius, facile dispellitur. Ea non in calce quaerenda est, ubi legi perperam le Longius adnotat, sed in titulo, qui in Schultingiano exemplo deerrat, in integerrimo nostro adest.

LVI

R. Isaaci Abarbanelis Majenè jescudh, Fontes salutis seu Commentarius in Danielelem, in 4. Neapoli an. CCLVII, Chr. MCCCCXCVII.

Wolfius tom. I p. 633, le Long tom. II p. 803, Maittaire tom. I nov. ed. p. 645 et v parte I p. 3, Marchand apud ipsum, Clement Bibl. cur. librorum rar. tom. I p. 8, Gerdesius Floril. pag. 1, Biblioth. lib. rar. univ. Suppl. vol. I p. 2, Boissi Dissert. crit. vol. II p. 278. Wolfius qui Scabtaeum arguit compositionis annum cum anno editionis confundentem in Zèvach pèsach, in eundem ipse errorem lapsus est in altero hoc recensendo Abarbanelis opere quod revera eo loco et anno editum vidisse se testatur in Oppenheimeri bibliotheca. Suum hunc errorem ex ipso quem refert, Amstelodamensis editionis titulo emendare poterat clarissimus vir, in quo liber hic, ut ipsemet observat, ante annos 96 primum editus dicebatur. Hic innuitur editio anni 311, seu 1551, quam male CPoli Buxtorfius ac Scabtaeus aut a Soncinitibus Bartoloccus, recte Ferrariae Plantavitius aliique perfectam fuisse statuunt. Hanc ipsam editionem quam

possidemus ac suo loco illustravimus in Commentario de typog. hebraeo-ferrar. p. 18, quamque primam esse auctores omnes consentiunt, vidit Wolfius apud Oppenheimerum, quae cum titulo careret legeretque sub finem libri initium ac complementum factum fuisse, in urbe Monopoli quae est in Apulia regni Neapolitani provincia, die 1 mensis tebeth anno CCLVII, verba haec quae auctoris sunt ejusque compositionem evidenter denotant, de libri editione interpretans, illam Neapoli anno 1497 exaratam credidit, credideruntque ceteri bibliographi ejus fidem secuti. Sane in illius bibliothecae Catalogo a Seligmanno edito haec editio non legitur, ac folio 27 verso antiquior quae memoratur, editio est Ferrariensis illa anni 1551, quam Catalogus male CPolitanam appellat.

LVII

R. Isaiae Levitae Beth Levì, seu Domus Levi, in 4. sine loco anno CCLVII, Chr. MCCCCXCVII.

Ex Bartoloccio Wolfius tom. I p. 708 et III pag. 629, ex Wolfio vero ac Marchand Maittairius tom. I novae edit. p. 651 et v parte I pag. 515. Falsissima editio. Auctor obiit in Polonia anno 1695, teste R. Jacobo Aboab in epistola ad Ungerum, ut notat Wolfius posteriore loco, quamvis de prioris aerae falsitate pudendoque Bartoloccii anachronismo nihil subjiciat. Liber hic qui apud nos extat, idem est cum eo quem subdit Wolfius se vidisse Venetiis editum apud Laurentium Prodotto anno 423, Chr. 1663, eademque cum nostra editio. Sed errat in anno, qui est 426, Chr. 1666,

erroneaque illa Bartoloccii aera inde nata est, quod non integrum textum qui annum denotat, sed solum postremum vocabulum ברנה quod dat 257, in supputationem assumpserit, et quidem assumpserit etiam ב hujus vocis minusculum quod non erat supputandum.

LVIII

Proverbia cum Targum et Commentariis R. Levi Gersonidis et R. Menachem Meiri, in fol. an. CCLVII, Chr. MCCCXCVII.

Wolfius tom. II p. 409, Maittaire tom. I novae ed. p. 645, Kennicottus Annua relat. collationis p. 105, Masch tom. I p. 146, Catal. Seligm. fol. 50, nosque ipsi olim De hebr. typ. orig. p. 57. Sed de majori supputatione orbis conditi interpretanda est aera vocis ברנה et ad an. 252, Chr. 1492 transferenda, ut monuimus in Appendice ad Bibliothecam Maschianam, in Apparatu heb. bibl., in Clavicodicum, et in hisce Annalibus p. 93.

LIX

Isaias ac Jeremias cum Commentario R. David Kimchi, in fol. Ulyssipone an. CCLVII, Chr. MCCCXCVII.

Ita le Longius, Wolfius, Orlandius, Maittairius, Assemanus, Kennicottus, Maschius supra a nobis relati p. 96, quibus et nos olim accessimus De hebr. typ. orig. p. 58. At vero vocabulum ברנה, quod et in hac editione occurrit, de majori aera, ut in praecedenti, intelligendum est, ut postea in Appendice ad Bibl. Masch. animadvertimus, ac p. 95 horum Annalium demonstramus. Atque utramque editionem, hanc ac superiorem, recte ex

Appendice nostra ad eum annum 1492 transtulit Maschius in Supplementis et in Indice chronologico deinceps excusso, quem nonnisi diebus proxime elapsis accepimus, sed in illa vitiosus annus irrepsit 5251, in hunc mendosa earumdem editionum repetitio ad annum 1497.

MCCCXCIX

LX

R. Beniamini filii Mathathiae Zeev Liber Benjamin Zeev, seu Benjamin lupus, Quaesita ac responsa, 4. Venetiis an. MCCCXCIX.

Catalogus biblioth. Bodlej. in fol. Lond. 1674 pag. 80, Wolfius tom. I p. 246, Orlandius parte II pag. 289, et Maittairius tom. I novae ed. p. 705. Ipso Orlandio teste floruit auctor anno reparatae salutis 1534, atque ut observat Azulai in I parte Scem aghedolim fol. 13, nonnisi anno 294, seu eodem 1534, librum hunc composuit. Qui ergo editus dici potest Venetiis anno 1499? Venetiis equidem editus est anno judaico 299, Chr. 1539, ex cujus falsa supputatione factus est proculdubio annus ille erroneus 1499.

LXI

R. Abraham Seba Tzeròr ammòr, Fasciculus myrrhae, seu Comm. in Pentateuchum, in fol. Venetiis per Bombergum anno O. C. V. CCLIX, Christi MCCCXCIX.

Rodriguez de Castro Biblioth. hisp. tom. I pag. 367. Bombergiana editio est anni 283, Chr. 1523, ex cujus aera male supputata non modo nostra haec orta est, sed et binae aliae Ve-

netae anni 1503 et 1513, quarum altera a Scabraeo, altera a Buxtorfio memoratur. Daniel Bombergus nullum librum excudit ante annum 1517, nec ullus Venetiis prodiit ante hunc annum hebraice impressus. Nec auctor ipse librum eo anno edere potuit, quo Iudaeos ex Lusitania pulsos esse notat ad Levit. xxvi.

M D

L X I I

R. Jacob ben Ascèr Commentarius in Pentateuchum, in 4. CPoli an. CCLX, Chr. MD.

Catalogus biblioth. Oppenheim. fol. 5 verso. Est editio falsa, seu CPolitana anni 274, Chr. 1514, quae apud nos extat, ex falsa supputatione ad eum annum translata. Ex binis enim verbis בְּיָמֵינוּ, quae integram dant aeram minorem et integra erant supputanda, eae solae litterae quae punctis praecise instruuntur, seu resc, nun, jod, in numerum ab editore assumptae sunt, quae annum illum dant 260.

L X I I I

R. Mosis Maimonidis Logica cum duplici Commentario, in 4. Cremonae an. CCLX, Chr. MD.

Bartoloccus tom. iv pag. 106, Wolfius tom. I pag. 862, Maittaire tom. I p. 738 et v parte ii p. 44, et ex eo Panzer Annal. typ. tom. I p. 352. Qui primus hanc editionem commemorat Bartoloccus, ex quo alii hauserunt, eam post Justinianeam recenset anni 310, seu 1550, ut secundam factam Cremonae apud Vincentium Conti. Manifeste ergo eam

confudit cum Cremonensi hujus libri editione anni 326, Chr. 1566, quae prodiit reapse apud eundem Conti et dicitur in titulo secunda. Esset autem tertia, si diversa alia praecessisset anni 1500, quum de Justinianea nullus sit dubitandi locus. Nec ulla ea aetate hebraica typographia Cremonae erat erecta, ac nonnisi sero et multo post, seu post dimidium sec. xv hebraici libri illic imprimi coeperunt.

S I N E A N N O

L X I V

R. David ben Jacob Coèn Migdàl David seu Turris Davidis in 4. Thessalonicae sine anno, sed sub ipsa typographiae primordia.

„ Excusus, inquit Bartoloccus T. ii p. 36, Thessalonicae regnante Amurrate Turcarum sultano anno impressionis ignoto, sed videtur fuisse circa initium inventionis artis typographicae. Nam Amurrath obiit anno 1450 „ seu potius 1451. Verum id quidem de Amurrate ii, non de Amurrate iii qui obiit anno 1595, de quo praestat, ait Wolfius tom. I pag. 311, epigramm accipere, cum tam antiqua editio libri hebraici Thessalonicensis nulla extet. Ac mirum quidem est tantum virum qualis est Bartoloccus, ad priorem illum Turcarum imperatorem tanque incredibilem aetatem, qua non modo hebraica ulla, sed vix latina artis eaque non fuis, sed sculptis litteris primum tentamina apparuerant, hebraicam Thessalonicensem editionem potuisse referre quae omnia praeserebat recentioris aevi indicia. At ad neutrum jam Amurrateam ea referri po-

test, quia prodiit, teste Scabtaeo pag. 38 et Wolfio tom. III p. 195, anno non ignoto, sed diserte expresso, 357, Chr. 1597, sumpto pro symbolo vocabulo נשא, ac proinde biennio post Amurratis III mortem ac regnante ejus filio Mahomete III qui illi successit.

L X V

R. Jehudae, dicti Messer Leon, Nòfed tzufim seu Distillatio favorum 4. Coloniae sine anno.

Buxtorfius fil. in notis ad patris Biblioth. rabb. pag. 145, et Scabtaeus p. 53, ex futile conjectura. Est editio Mantuana Abrahami Conati, ut vidimus pag. 114, quae et a Bartoloccio male CPoli aut Thessalonicae adscribitur.

L X V I

Pentateuchus in 12. sine anno et loco, sed Brixiae vel Pisauri sec. XV.

Memorat Biblioth. Solgeriana T. III p. 384 et Maschius tom. I pag. 72, ut antiquissimam editionem ad finem XV seculi referendam, quae divina nomina per 7, ut in Bibliis Brixiensibus, exhibeat, a Soncinatibus Brixiae vel Pisauri expressam. Sed est proculdubio unus ex tribus Pentateuchis Brixiensibus, idest vel alteruter ex duobus qui annis 1492 et 1493 prodierunt, Aph-

taroth et Meghillòth ad calcem mutilus, vel Pentateuchus separatus integrorum Bibliorum, ut supra ad secundum monuimus p. 98, ubi pro 1494 lege 1493.

L X V I I

Prophetæ priores ac posteriores cum Commentario Isaaci Abarbanelis, in fol. antiquissima editio sine anno et loco.

Wolfius tom. II pag. 397 et III p. 541, et ex Wolfio Maschius T. I pag. 135. Sed non existit et ipsissima est Pisaurensis anni 1511 et 1520, ut monui in Appendice ad Bibliothecam Maschianam pag. 32, cujus verba in Supplementis p. 79 descripsit Maschius, in postremo vero volumine seu Indice chronologico p. 189, hanc editionem supposititiis annumeravit. Suspiscabar Wolfium exemplar titulo destitutum, qui annum et locum sistit et in vetustis exemplaribus saepe desideratur, habuisse prae manibus. At Oppenheimerianum quod is vidit, aperte in posterioribus Prophetis annum exhibet 280, seu 1520, teste hujus bibliothecae Catalogo fol. 1, qui tamen, ut supra vidimus, in referenda priorum aera insigniter erravit. Atque hic tertiae parti totique operi finem imponimus.

TYPOGRAPHI ET EDITORES

HEBRAICORUM LIBRORUM SEC. XV.

Abraham filius Chajim Pisauensis ac professione tinctor. Edidit anno 1477 Gersonidis Commentarium in Job, Ferrariae anno 1479 R. Jacobi ben Ascèr Jorè dehà, Bononiae an. 1482 Pentateuchum cum Targum et Commentario Jarchi et v Meghillòth cum variorum Commentariis, tandem Soncini anno 1488 prima integra Biblia. A Josepho Chajim Strasburg in epigraphe Bononiensis Pentateuchi tamquam vir in arte typographica celeberrimus et qui parem non habeat, laudatur.

Abraham ben Garton fil. Isaaci. Regii Calabriae, ubi institutionis gratia morabatur, suo Marte typographiae artificium non sine magno labore didicit, ac Jarchii Commentarium in Pent., librum hebraicorum omnium primum cum certa anni nota impressum, anno 1475 vulgavit. Is praelo vacabat, non compositioni litterarum, nec ullus alius superest liber ab eo editus. Unicum etiam eumque singularem characterem adhibuit.

Abraham filius Isaaci filii David. Pent. editionem anni 1490 correxit et acrostico carmine quod ejus nomen pandit, commendavit.

Abraham Jedidià de Colonia, dictus Ezra-chi seu indigena, Mantuae degens. Socium se Abrahamo Conato praebuit, ut Gersonidis Commentarius in Pent. ab eodem sine anno et loco, sed primaeva typographiae aetate exaratus promoveretur.

Abraham R. Talmid, seu Discipulus, Hispanus. Neapoli castigavit anno 1492 primam Miscnae edit. Maimon. Comment. stipatam.

Anonymi. Plures extant hebraicae editiones xv seculi, in quibus typographorum vel editorum nomina nulla comparent. Ex his aliae sunt quae certa praeseferunt indicia cui sint tribuendae, aliae incertissimae.

Azarièl R. fil. Josephi. In ejus domo Neapoli curata anno 1491 Avicennae editio.

Beniamin de Roma. Simul cum Obadia et Manasse magnificam editionem parat Nachmanidis Commentarii in Pent. sine an. et l.

Bonfoi Salomon fil. Pèretz Gallus. Soncensem editionem Mivchàr appeninim an. 1484 a vitis expurgavit, eique laudationis carmen et epigraphem subjecit. Petens deinde Neapolim, plagulas hic emendavit Chovàd allevavòth anni 1490.

Chajim filius Isaaci Levitae Germanus. Ejus cura prodiit Neapoli anno 1487 Proverbiorum liber cum Commentario Immanuelis.

Chalphiòn Josephus. Unus ex correctoribus vel artificibus celeberrimi Pentateuchi Ulyssiponen. a. 1491, qui rabbinicis typis nomen suum rythmicae illius epigraphi subdidit.

Chaviv (ben) R. Moses, celebris Judaeorum scriptor, anno 1488 correxit et edidit Neapoli Aben Ezrae Commentarium in Pentateuchum, in cujus epigraphe plenius se filium R. Scem Tòv ex familia ben Chaviv Hispani appellat, ex habitatoribus synagogae Ulyssip., peregrinantem Neapoli.

Conatus Abr. fil. Salomonis, Mantuanus primae aetatis typographus, non CPolitanus, ut perperam creditus est. Varia opera promulgavit ad quorum calcem solet se chavèr seu rabbinum socium, medicum et multorum calamorum scriptorem sine ullo mirabili opere appellare. Sed annum ac domicilii locum in solo Orach chajim expressit an. 1476, qui pro primo ejus foetu est habendus.

Conat Estellina, Abrahami uxor, Jacobi Levitae ope edidit, non designato an. et loco, sed sub ipsa typographiae incunabula et Mantuae Jedajae Badrescitae Bechinàd olàm.

David fil. R. Eleaz. Levitae. Soncini correxit an. 1489 Cholin et Niddà, assumpto correctionis socio Mardochoeo fil. Ruben, qui eum summopere laudat. Jam antea Chedubbòth ediderat, singulis editionibus monita praeponebat, atque ut emendatiores redderet, mss. cod. conferens. Eleazaris erat filius, non Eliae, ut typ. err. excusum est p. 63, 66.

David et Samuel filii Nachmias, typographi CPolitani. Iis tribuitur editio Arbà turim an. 1494, quae tamen suspecta est ac dubia. Varios illic libros impresserunt sub in. sec. xvi. David obiit statim post absolutum Maimonidis Jad an. 1509. Nam in Arùch katzèr quod an. seq. excudit ejus filius Samuel, patris nomini ut fato functi consueta benedictionis formula subjecit.

Dortas don Samuel Ulyssiponensis. In ejus domo edita sunt a. 1492 Proverbia cum duplici, Gersonidis ac Meirii, Commentario.

Dortas Abr. ej. filius, maschil, seu intelligentis titulo condecoratus, Prov. textum disposuit et impressit.

Eliezer fil. Alanta. Prodiit ejus nomen initiales acrostici carminis Jorè dehà 1487.

Eliezer fil. Samuelis. Maimonidis Jad emendavit quod Soncini prodiit an. 1490, eique epigraphem subjecit.

Eliezer Ulyssiponensis. In ejus typographia impressi an. 1489 Ulyssipone Nachmanidis Com. in legem et Avudrahàm, in quo laudes ei eximiae deferuntur.

Gabriel fil. Aaron Strasbourg. Fusa epigraphe tract. Beracòth an. 1484, primum Soncinatum librum, celebrat. Videtur frater Josephi Chajim, qui biennio ante Bononien. Pent. correctioni praefuerat.

Gerson filius Mosis patria Soncinas et ex Soncinorum familia quae cognomen suum ab oppido ipso assumpserat. Celeberrimo huic typographo plurimae debentur editiones hebraicae, sec. xv Soncini, Brixiae, Barci, sub in. xvi Fani, Pisauri, Arimini, Ortonae, Thessalonicae, CPoli factae. Germanice *mentzlen*, seu ut videtur, *menschlein homunculus* dicebatur, saepeque se filium Mosis *de semine Israel* appellat, quo nomine Israellem Nathanem avum suum subintelligit. Plenius genus suum explicat in tit. Michlòl CPoli editi anno xii Solimani seu 1532 et libri Mispàr R. Eliae Misrachì an. 1533, utrobique dicens se filium Mosis fil. Israelis Nathan fil. Samuelis fil. Mosis, qui in urbe Firth, seu Furthi cum fratre Joh. de Capistrano pugnavit, quinta a R. Mose Spirensi generatione qui in Tosephòth Tuch commemoratur. Subdit autem in priori titulo in Galliam se contulisse, Genevam et Cambesium, ut mss. codices educeret quos praelo submitteret ac tres supra viginti talmudicos tractatus edidisse, ex quibus qui nunc reperiantur ac noti sint, qui deperditi vel ignoti, exponimus p. 137. Constat porro ex epigr. Jarchiani Comm. in Pent., quem Gerson noster Arimini curavit sine an., eum tres linguas calluisse, hebraicam, graecam, latinam, ac praeceptores Gallos habuisse, R. Belvenia Tarabòth Merabel et R. Mosem Bazla. Prima editio, in qua solum ejus nomen compareat, est Kotzensis Liber praeceptorum Soncini sub fin. 1488 vel in. 1489 ab eo excusus, ac patriam deserens post an. 1490, variasque urbes peragrans, binis verbis גר-שם, quae *peregrinum ibi* indicant, et *Gersòm*, proprium nomen plerumque exprimebat. Eum usque ad xii Solimanni annum seu 1530 vixisse ex Kimchii Michlòl hoc an. edito scribit Wolfius tom. I pag. 1030. Sed primo annus ille Solimanni, hoc nomine ii, non anno aerae nostrae respondet 1530, sed 1532, ut Wolfius ipse contra Bartoloccium animadvertit p. 306 in notis. Deinde vero illum usque ad an. 1533 vitam suam produxisse luculenter demonstrant bini libri hoc anno ab eo CPoli impressi, Sàhar Adonai R. Salom. Almoli, et Arithmetica R. Eliae Orientalis. De primo Wolfius tom. III pag. 1027,